

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 828/KH-SGDĐT ngày 02/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026.

UBND xã Lam Vỹ báo cáo kết quả Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Các văn bản đã ban hành.

Kế hoạch số 60/KH-SGDĐT ngày 06/3/2026 của UBND xã Lam Vỹ về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” tỉnh Thái Nguyên lần III năm 2026;

Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 27/3/2026 của UBND xã Lam Vỹ về việc thành lập Ban giám khảo Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” xã Lam Vỹ năm 2026;

2. Tổ chức chấm thi

- Sau khi phát động cuộc thi, đơn vị đã tổ chức tiếp nhận bài dự thi của học sinh một cách nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

+ Tổng số bài dự thi nhận được: 12 bài.

+ Các bài dự thi được nộp đúng thể lệ, đảm bảo nội dung theo chủ đề cuộc thi.

Đơn vị đã ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo gồm các đồng chí là cán bộ quản lý, giáo viên có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm trong công tác giáo dục và đánh giá học sinh.

a) Nội dung, tiêu chí chấm thi

- Ban Giám khảo tiến hành chấm thi dựa trên các tiêu chí cụ thể, đảm bảo toàn diện, khách quan, gồm:

- *Tính sáng tạo*: Đánh giá ý tưởng mới, cách tiếp cận độc đáo, khả năng đề xuất giải pháp phù hợp với thực tiễn học đường.

- *Tính thực tiễn*: Nội dung có khả năng áp dụng trong môi trường học tập; giải pháp rõ ràng, khả thi, có thể triển khai hiệu quả.

- *Nội dung phù hợp chủ đề*: Bài dự thi bám sát yêu cầu cuộc thi về phòng, chống bạo lực học đường; thể hiện đúng định hướng giáo dục.

- *Hình thức trình bày*: Bố cục rõ ràng, logic; trình bày khoa học; chữ viết sạch đẹp; vẽ tranh màu sắc hài hoà, thông điệp rõ ràng, bám sát chủ đề.

b) Tổ chức chấm thi

- Các bài dự thi được phân công chấm độc lập giữa các thành viên Ban Giám khảo.

- Thực hiện chấm 2 vòng (chấm sơ khảo và chung khảo) đối với các bài có chất lượng tốt.

- Có sự trao đổi, thống nhất điểm số đối với các bài có chênh lệch trong đánh giá.

c) Đánh giá chung về quá trình chấm thi

- Quá trình chấm thi được thực hiện:

+ Nghiêm túc, đúng quy định theo thể lệ cuộc thi.

+ Khách quan, công bằng, đảm bảo đánh giá đúng chất lượng bài dự thi.

+ Công khai, minh bạch, có biên bản tổng hợp kết quả rõ ràng.

+ Lựa chọn được các bài dự thi tiêu biểu, có chất lượng cao để tham gia vòng cấp trên.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác triển khai

a) Tình hình triển khai

- Ngay sau khi nhận được kế hoạch của cấp trên, đơn vị đã chủ động triển khai các nội dung của cuộc thi một cách nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả, cụ thể:

- *Xây dựng Kế hoạch, Thành lập Ban Giám khảo*: Ban hành Kế hoạch triển khai cuộc thi, Ban hành Quyết định thành lập Ban Giám khảo cuộc thi gồm các đồng chí là cán bộ quản lý, giáo viên có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm trong công tác giáo dục.

- *Tổ chức phát động cuộc thi*: Cuộc thi được phát động rộng rãi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp và các hoạt động tập thể.

- *Công tác tuyên truyền*: Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và chủ đề của cuộc thi thông qua nhiều hình thức như:

- + Sinh hoạt Đội, Sao nhi đồng
- + Hệ thống bảng tin nhà trường
- + Phát thanh măng non
- + Tuyên truyền lồng ghép trong các giờ học và hoạt động giáo dục

- *Hướng dẫn tham gia*: Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy Mỹ thuật và Tổng phụ trách Đội đã hướng dẫn học sinh lựa chọn nội dung, xây dựng ý tưởng và hoàn thiện bài dự thi theo đúng thể lệ.

b) Đánh giá về số lượng, tỷ lệ tham gia

- Tổng số học sinh toàn địa bàn: 1.037 em
- Số học sinh tham gia: 405 em
- Tỷ lệ tham gia: 39%
- Số đơn vị trường học tham gia: 03/04 đơn vị (đạt 75%), gồm:
 - + Trường Tiểu học Lam Vỹ
 - + Trường Tiểu học Linh Thông
 - + Trường THCS Lam Vỹ

- *Đánh giá chung*: Các đơn vị triển khai đúng kế hoạch; học sinh tham gia tích cực, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao. Cuộc thi đã thu hút được sự quan tâm của cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh.

2. Khái quát về ưu, nhược điểm và chất lượng bài dự thi (Số bài tham gia dự thi ở mỗi cấp, đánh giá chung về bài dự thi, đánh giá tác động của Cuộc thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia đình học sinh)

a) Số lượng bài tham gia dự thi

- Tổng số bài dự thi: **405 bài**, trong đó:
 - + Khối Tiểu học: **390 bài**
 - + Khối THCS: **15 bài**
- + 100% bài dự thi đảm bảo nội dung, đúng chủ đề và thể lệ cuộc thi.

b) Đánh giá chất lượng bài dự thi

Ưu điểm:

- Nhiều bài có nội dung phong phú, bám sát chủ đề về phòng, chống bạo lực học đường.

- Một số bài thể hiện rõ tính sáng tạo, có cách tiếp cận mới, đề xuất được các giải pháp thiết thực, phù hợp với thực tế học đường.

- Học sinh có sự đầu tư về nội dung và hình thức; một số bài trình bày khoa học, có hình ảnh minh họa sinh động.

- Thể hiện được nhận thức, thái độ tích cực của học sinh đối với việc xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện.

Hạn chế:

- Một số bài nội dung còn đơn giản, chưa có chiều sâu, giải pháp còn mang tính chung chung.

- Hình thức trình bày chưa đồng đều giữa các bài dự thi.

- Một số học sinh còn phụ thuộc vào tài liệu tham khảo, chưa thể hiện rõ nét quan điểm cá nhân.

c) Đánh giá tác động của Cuộc thi

- Cuộc thi đã mang lại nhiều tác động tích cực, cụ thể:

- *Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên:* Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác giáo dục học sinh về phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường các biện pháp xây dựng môi trường giáo dục an toàn.

- *Đối với học sinh:* Giúp học sinh hiểu rõ hơn về các hành vi bạo lực học đường, nguyên nhân và hậu quả; từ đó hình thành ý thức tự bảo vệ bản thân, xây dựng kỹ năng ứng xử phù hợp.

- *Đối với phụ huynh học sinh:* Góp phần nâng cao nhận thức, tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong việc giáo dục, quản lý học sinh.

- *Đánh giá chung:* Cuộc thi có ý nghĩa thiết thực, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn trường và cộng đồng, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện.

3. Số lượng và danh sách bài đoạt giải

- Căn cứ Thể lệ cuộc thi và kết quả chấm thi của các đơn vị đối với từng cấp học (Tiểu học và Trung học cơ sở), cụ thể như sau:

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

Cấp Tiểu học:

+ 01 giải Nhất; 03 giải Nhì; 05 giải Ba

Cấp THCS:

+ 01 giải Nhất; 03 giải Nhì; 05 giải Ba

- Việc chấm bài thi được thực hiện đảm bảo công bằng, khách quan, đúng tiêu chí, lựa chọn được các bài dự thi có chất lượng tốt, có tính sáng tạo và khả năng áp dụng trong thực tiễn.

- Trên cơ sở đó, các đơn vị đã lập danh sách các bài đoạt giải, gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - xã hội)

- UBND xã tổ chức chấm, chọn các bài đoạt giải ở mỗi cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở) và xét giải mỗi cấp gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì để tham gia vòng thi cấp tỉnh theo đúng quy định.

4. Tổ chức tổng kết, trao giải: Chưa thực hiện

III. DANH SÁCH GỬI BÀI DỰ THI VÒNG CẤP TỈNH

TT	Đơn vị, địa phương	Họ và tên học sinh	Giới tính	Lớp, trường, địa chỉ trường	Đạt giải cấp xã	Số điện thoại
I	Cấp Tiểu học					
1	Xã Lam Vỹ	Đặng Thanh Trúc	Nữ	4A, Tiểu học Linh Thông, xã Lam Vỹ	Nhất	0961.840.187
2	Xã Lam Vỹ	Mông Thị Yên Vy	Nữ	4A, Tiểu học Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhì	0389.227.993
3	Xã Lam Vỹ	Lưu Phương Linh	Nữ	2A, Tiểu học Linh Thông, xã Lam Vỹ	Nhì	0961.840.187
4	Xã Lam Vỹ	Đồng Quỳnh Trang	Nữ	4A, Tiểu học Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhì	0912.808.854
II	Cấp Trung học cơ sở					
1	Xã Lam Vỹ	Hứa Gia Nhi	Nữ	8A, THCS Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhất	0944.268.275
2	Xã Lam Vỹ	Trần Hải Đăng	Nam	8B, THCS Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhì	0334.357.536
3	Xã Lam Vỹ	Ma Khánh Thương	Nữ	7A, THCS Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhì	0352.606.456
4	Xã Lam Vỹ	Ma Thị Thu Phương	Nữ	7B, THCS Lam Vỹ, xã Lam Vỹ	Nhì	0396.147.298

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Văn Quyết

